Página 1 de 1

Requerimento Nº 904/2024

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, estudos sobre a
possibilidade de parcerias com Escolas de Artes
Marciais para promover práticas aos jovens e
crianças da Rede Municipal de Ensino da cidade
de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares, que solicite à Secretaria de
Educação, na pessoa da Secretária Sra. Eliana Maria da Cruz Silva, estudos sobre a
possibilidade de parcerias com Escolas de Artes Marciais para promover práticas aos jovens e
crianças da Rede Municipal de Ensino da cidade de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

      Muitos pais ao decidirem matricular seus filhos em alguma atividade física, pensam logo
em balé ou futebol, alguns por acreditarem que as artes marciais incitam a violência, o que não
é uma verdade. Além de proporcionar habilidades e competências que levam ao aprimoramento
do processo de ensino e aprendizagem, a prática de artes marciais contribui em aspectos
múltiplos para a formação dos estudantes e também na diminuição as chances de obesidade
infantil. Existem diversos estudos que apontam para as contribuições das práticas esportivas
para os jovens e crianças a partir de 4 (quatro) anos. As artes marciais auxiliam no controle de
instinto e no respeito aos valores, trazendo como resultado alívio da insegurança, da timidez e
uma maior autoestima. Hoje em dia vemos que muitos jovens e crianças vão para um caminho
de uso de drogas, e o intuito desse requerimento é proporcionar a prática das artes marciais e
termos esses tipos de modalidade como instrumento de prevenção e de saúde as nossas crianças
e jovens.

      Peço aos nobres a atenção a esse requerimento, desde já agradeço, e conto com a
compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 30 de janeiro de 2024.

Donizetti Dias Carvalho

               Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

90
4/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

94
3/

20
24

 -
 3

0/
01

/2
02

4
09

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

D
D

9-
84

D
E

-B
S

Y
0-

66
1F

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WDD984DEBSY0661F, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WDD9-84DE-BSY0-661F

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

90
4/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

94
3/

20
24

 -
 3

0/
01

/2
02

4
09

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

D
D

9-
84

D
E

-B
S

Y
0-

66
1F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WDD984DEBSY0661F
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WDD984DEBSY0661F
		2024-01-30T09:21:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura